44 Thứ  hai,  ngày  26  tháng  5  năm  2025

Tổng biên tập: HOÀNG MINH SƠN                 Phó Tổng biên tập: LÂM VĂN MINH - VŨ VĂN MẠNH - TRẦN THỊ THOA              Chế bản tại Báo Thái Bình          In tại Công ty Cổ phần In Thái Bình          GIÁ 1.200 ĐỒNG

TÒA ÁN NHÂN DÂN HUYỆN TIỀN HẢI, TỈNH THÁI BÌNH
Căn cứ vào khoản 3 Điều 5, Điều 8, Điều 28, Điều 42 và Điều 66 của

Luật Phá sản năm 2014;
Sau khi xem xét đơn yêu cầu mở thủ tục phá sản của Ngân hàng

TMCP Ngoại thương Việt Nam.
Đối với: Công ty TNHH Phú Hà Thái. Địa chỉ: Khu công nghiệp Tiền

Hải, thị trấn Tiền Hải, huyện Tiền Hải, tỉnh Thái Bình.
Sau khi xem xét các giấy tờ, tài liệu liên quan đến yêu cầu mở thủ tục

phá sản;
Xét thấy có các căn cứ chứng minh: Công ty TNHH Phú Hà Thái mất

khả năng thanh toán.
QUYẾT ĐỊNH:

1. Mở thủ tục phá sản đối với Công ty TNHH Phú Hà Thái. Địa chỉ: Khu
công nghiệp Tiền Hải, thị trấn Tiền Hải, huyện Tiền Hải, tỉnh Thái Bình.
Đại diện theo pháp luật: Ông Trần Trọng Vi, chức vụ: Giám đốc.

2. Thẩm phán phụ trách tiến hành thủ tục phá sản: Bà Chu Thị Linh.
3. Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày Tòa án nhân dân huyện Tiền

Hải, tỉnh Thái Bình ra quyết định mở thủ tục phá sản, chủ nợ phải gửi giấy
đòi nợ cho Quản tài viên/doanh nghiệp quản lý, thanh lý tài sản theo quy
định tại Điều 66 của Luật Phá sản. Giấy chủ nợ phải do chủ nợ hoặc người
đại diện hợp pháp của chủ nợ ký tên. Hết thời hạn này các chủ nợ không
gửi giấy đòi nợ đến Tòa án thì được coi là từ bỏ quyền đòi nợ.

4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ra quyết định
TÒA ÁN NHÂN DÂN HUYỆN TIỀN HẢI

QUYẾT ĐỊNH MỞ THỦ TỤC PHÁ SẢN

Sáng ngày 25/5, tại Bảo tàng
tác phẩm hậu chiến tranh
Minh Chuyên, xã Minh Khai

(Vũ Thư) đã diễn ra lễ đón nhận danh
hiệu Anh hùng Lao động, đón Bằng
kỷ lục châu Á về sáng tác Văn học

Nghệ thuật, chúc mừng tác phẩm
“Cha con người lính” đạt giải thưởng
Cúp vàng quốc tế tại Triều Tiên và
chúc mừng Giải thưởng nhà nước
về Văn học nghệ thuật của nhà văn
Minh Chuyên.

Đến dự và chúc mừng có đồng chí
Trần Quốc Vượng, nguyên Ủy viên
Bộ Chính trị, nguyên Thường trực
Ban Bí thư Trung ương Đảng; các
đồng chí nguyên Ủy viên Trung ương
Đảng, lãnh đạo các bộ, ngành trung
ương; đồng chí Phạm Văn Nghiêm,
Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch UBND
tỉnh.

Anh hùng Lao động, nhà văn
Nguyễn Minh Chuyên được biết đến
với nhiều tác phẩm về đề tài hậu
chiến tranh. Các tác phẩm mang
phong cách văn chương giản dị, độc
đáo, ông đi tìm những nhân vật có
thật với những nỗi đau sau chiến
tranh để sống cùng họ, viết về họ.
Đến nay, Anh hùng Lao động, nghệ
sĩ ưu tú, đạo diễn cao cấp, nhà văn
Minh Chuyên đã chủ biên và sáng
tác gần 100 cuốn sách với hơn 300
tác phẩm, bao gồm: truyện ngắn, tiểu
thuyết, bút ký và hơn 200 bộ phim tài

Nhà văn Minh Chuyên đón nhận danh hiệu Anh hùng Lao động
và các giải thưởng trong nước, quốc tế

Đồng chí Trần Quốc Vượng, nguyên Ủy viên Bộ Chính trị, nguyên Thường trực Đồng chí Trần Quốc Vượng, nguyên Ủy viên Bộ Chính trị, nguyên Thường trực
Ban Bí thư Trung ương Đảng tặng hoa chúc mừng.Ban Bí thư Trung ương Đảng tặng hoa chúc mừng.

Hưởng ứng đợt thi đua cao điểm
“300 ngày chung tay xóa nhà tạm, nhà
dột nát” do tỉnh phát động, Hội Chữ
thập đỏ huyện Kiến Xương đã làm tốt
vai trò là cầu nối nhân đạo, tích cực vận
động nguồn lực từ cán bộ, hội viên, tình
nguyện viên, các tổ chức, doanh nghiệp
và nhà hảo tâm để hỗ trợ xây mới, sửa
chữa nhà ở cho các hộ nghèo, cận
nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Từ đầu năm đến nay, Hội đã hỗ trợ
xây mới 8 căn nhà với tổng kinh phí 480
triệu đồng và sửa chữa 10 căn nhà dột
nát với số tiền 340 triệu đồng. Huy động

hàng trăm ngày công lao động, nguyên
vật liệu và các vật dụng thiết yếu, giúp
các gia đình sớm ổn định cuộc sống,
phát triển kinh tế.

Hướng tới mục tiêu không còn nhà
tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh trước
ngày 30/6/2025, thời gian tới, Hội Chữ
thập đỏ huyện Kiến Xương sẽ đẩy
mạnh công tác tuyên truyền, vận động,
kêu gọi sự chung tay của toàn xã hội,
góp phần mang lại mái ấm bền vững,
an cư lạc nghiệp cho các hộ gia đình
khó khăn.

Liên đoàn Lao động huyện Quỳnh
Phụ vừa tổ chức trao kinh phí hỗ trợ
xây nhà mái ấm công đoàn cho 3
đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn.

Các đoàn viên được hỗ trợ kinh phí
xây nhà là anh Nguyễn Đình Trọng,
đoàn viên công đoàn khối chính quyền
huyện; chị Nguyễn Thị Dinh, đoàn viên
công đoàn Trường Mầm non Đông Hải
và anh Nguyễn Viết Lượng, đoàn viên
công đoàn xã An Đồng.

Lãnh đạo Liên đoàn Lao động
huyện đã động viên, chúc mừng và
trao kinh phí hỗ trợ xây nhà từ quỹ

“Mái ấm công đoàn” cho mỗi gia
đình đoàn viên số tiền 50 triệu đồng.
Ngoài ra, đại diện lãnh đạo cơ quan,
công đoàn cơ sở và đồng nghiệp nơi
các đoàn viên công tác cũng trao
tặng nhiều phần quà ý nghĩa, động
viên tinh thần.

Đây là hoạt động thiết thực, thể
hiện sự quan tâm của tổ chức công
đoàn nhằm hỗ trợ đoàn viên có hoàn
cảnh khó khăn về nhà ở, giúp họ ổn
định cuộc sống, yên tâm công tác.

Đẩy nhanh công trình xuất tuyến đường dây 110kV
sau trạm biến áp 220kV Vũ Thư

Điện lực Vũ Thư diễn tập phòng cháy chữa cháy,
cứu nạn cứu hộ

Lực lượng quản lý thị trường thu giữ hơn 4 tạ thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ

Để bảo đảm cung cấp điện an
toàn, ổn định mùa nắng nóng, Công
ty Điện lực Thái Bình phối hợp với Ban
Quản lý dự án Xây dựng điện miền
Bắc đẩy nhanh tiến độ xây dựng công
trình đường dây 110kV mạch kép từ
trạm biến áp 220kV Vũ Thư đến đấu
nối vào đường dây 110kV sau trạm
biến áp 220kV Thái Bình - trạm biến
áp 110kV Thái Bình. Trong đó, điểm
đầu Pooctich trạm biến áp 220kV Vũ
Thư và điểm cuối tại cột 1.13 xây mới

trong khoảng cột 56 - 57 đường dây
110kV lộ 172 Sông Trà (E11.21) đi
172 Thái Bình (E11.3), với chiều dài
khoảng 3,104km, dây dẫn AC300.
Đến thời điểm này, các hạng mục của
công trình thi công bảo đảm theo thiết
kế được duyệt. Các thiết bị lắp đặt
trong giai đoạn này đã được đơn vị thí
nghiệm kiểm tra, hiệu chỉnh bảo đảm
đạt yêu cầu kỹ thuật, đủ điều kiện đưa
vào vận hành.

MẠNH THẮNG

Điện lực Vũ Thư vừa tổ chức diễn
tập phòng cháy chữa cháy (PCCC),
cứu nạn cứu hộ (CNCH).

Đây là hoạt động thường niên
được Điện lực Vũ Thư tổ chức nhằm
nâng cao nhận thức, ý thức trách
nhiệm của cán bộ, nhân viên và lực
lượng PCCC và CNCH cơ sở đối với
công tác PCCC và CNCH; đánh giá
tính năng, tác dụng của trang thiết bị

chữa cháy tại chỗ và sự linh hoạt của
mỗi cán bộ, nhân viên trong công
tác PCCC và CNCH; chủ động sẵn
sàng, xử lý kịp thời có hiệu quả khi
có sự cố cháy, nổ xảy ra. Qua đó,
giúp đơn vị chủ động phòng ngừa, xử
lý kịp thời, hiệu quả các tình huống
cháy, nổ, hạn chế thấp nhất thiệt hại
về người và tài sản.

Nhân viên Điện lực Vũ Thư thực hành dập tắt đám cháy bằng bình CO2 (MT5) và Nhân viên Điện lực Vũ Thư thực hành dập tắt đám cháy bằng bình CO2 (MT5) và
bình bột MFZ8.bình bột MFZ8.

QUỲNH PHỤ

HỘI CHỮ THẬP ĐỎ HUYỆN KIẾN XƯƠNG

Trao kinh phí hỗ trợ xây nhà mái ấm công đoàn

Xóa 18 nhà tạm, nhà dột nát

ĐỖ HỒNG ANH

THU THỦY

ĐÀO QUYÊN

Trường Tiểu học Lý Tự Trọng
hiện có 46 cán bộ, giáo viên,
35 đảng viên, 1.000 học sinh.

Ông Nguyễn Thiện Lợi, Bí thư Chi
bộ, Hiệu trưởng nhà trường chia sẻ:
Mặc dù nằm ở trung tâm thành phố,
nhưng trước kia, cơ sở vật chất của
Trường rất thiếu và chưa đồng bộ
ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động
dạy và học. Trước khó khăn đó, Chi
bộ nhà trường đã họp bàn, thảo luận
và thống nhất đưa vào nghị quyết,
quyết tâm khai thác các nguồn lực
để đầu tư xây dựng, nâng cấp đồng
bộ cơ sở vật chất trường học. Nhờ
đó, đến nay Trường có đủ phòng

học, phòng chức năng, được trang bị
ti vi, máy chiếu, màn chiếu, máy tính
xách tay phục vụ cho việc ứng dụng
công nghệ thông tin vào giảng dạy.
Các phòng học được trang bị máy
điều hòa nhiệt độ từ nguồn lực xã hội
hóa, lắp đặt bàn ghế liên hoàn phục
vụ học sinh bán trú. Hệ thống nước
uống tinh khiết 2 chế độ được lắp
đặt tự động đến từng lớp học. Khuôn
viên, cảnh quan nhà trường xanh,
sạch, hiện đại, văn minh. Đây là điều
kiện quan trọng, thuận lợi để nâng
cao hiệu quả hoạt động dạy và học.

Trước yêu cầu đổi mới giáo dục,
Chi bộ sát sao lãnh đạo, chỉ đạo Ban

Giám hiệu, các tổ đảng, tổ chuyên
môn tích cực đổi mới, sáng tạo trong
quản lý, quản trị nhà trường; đổi mới
phương pháp dạy học, ứng dụng
công nghệ thông tin trong dạy học.
Chi bộ chú trọng phát huy tính tiên
phong, gương mẫu và tinh thần trách
nhiệm của mỗi đảng viên, đưa họ trở
thành lực lượng nòng cốt trong các
hoạt động, phong trào thi đua của
Trường. Năm học 2023 - 2024, Chi
bộ triển khai xây dựng mô hình chi
bộ kiểu mẫu với nội dung “lãnh đạo,
chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo
dục trong nhà trường”, qua đó đã
thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên,
giáo viên tích cực hưởng ứng, thi đua
sáng tạo, đổi mới, hoàn thành xuất
sắc nhiệm vụ trên mỗi cương vị được
giao.

Thầy giáo Đinh Văn Lợi, giáo viên
bộ môn Mỹ thuật, Trường Tiểu học
Lý Tự Trọng chia sẻ: Bản thân tôi
luôn nêu cao tinh thần tiền phong,
gương mẫu của người đảng viên, chủ
động học hỏi, tích cực ứng dụng các
phần mềm trình chiếu để minh họa
bài giảng bằng hình ảnh sinh động,
tạo các video hướng dẫn kỹ thuật vẽ,
tô màu hoặc làm đồ thủ công; hướng
dẫn học sinh sử dụng phần mềm vẽ
đơn giản để học sinh làm quen với
môn học, qua đó tạo hứng thú học
tập cho học sinh và nâng cao hiệu
quả giảng dạy.

Cùng với nhiệm vụ đổi mới giáo
dục, Chi bộ đã lãnh đạo thực hiện
tốt dân chủ ở cơ sở, xây dựng khối
đoàn kết nội bộ, tạo môi trường làm
việc tích cực, khơi dậy tinh thần cống
hiến trong mỗi cán bộ, đảng viên,
giáo viên, nhân viên. Chi bộ đã lồng

ghép hiệu quả việc học và làm theo
Bác vào các phong trào thi đua, biến
thành hoạt động thường xuyên, thiết
thực và được đông đảo đảng viên,
giáo viên hưởng ứng. Qua đó góp
phần xây dựng môi trường giáo dục
lành mạnh, kỷ cương, yêu thương
và trách nhiệm. Cô giáo Nguyễn Thị
Bích chia sẻ: Học và làm theo Bác,
tôi luôn có ý thức trách nhiệm cao
trong công việc, chuẩn bị bài giảng
chu đáo, đổi mới trong từng tiết dạy.
Ngoài ra, tôi tự rèn cho mình lối sống
giản dị, chân thành, trách nhiệm,
yêu thương, tôn trọng học sinh.

Với sự lãnh đạo sát sao, toàn
diện, Chi bộ Trường Tiểu học Lý Tự
Trọng đã tạo bước đột phá, nâng cao
chất lượng giáo dục toàn diện của
Trường. Kết quả giáo dục đại trà của
Trường có nhiều chuyển biến rõ nét;
chất lượng học sinh giỏi cấp thành
phố, cấp tỉnh, quốc gia, quốc tế có
nhiều thành tích vượt trội. Từ năm
2010 - 2024, Trường có 30 học sinh
đạt huy chương tại các kỳ thi Olympic
toán quốc tế; 174 học sinh đạt huy
chương tại các cuộc thi, kỳ thi cấp
quốc gia; 357 em đạt giải trong các
kỳ thi cấp tỉnh dành cho học sinh tiểu
học. Nhiều năm liên tục, Chi bộ được
đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm
vụ, năm 2023 được công nhận “Chi
bộ kiểu mẫu”.

Ông Nguyễn Thiện Lợi, Bí thư Chi
bộ, Hiệu trưởng nhà trường cho biết
thêm: Để nâng cao năng lực lãnh
đạo, sức chiến đấu của Chi bộ, thực
hiện mục tiêu giữ vững vị trí trường là
điểm sáng của bậc giáo dục tiểu học
toàn tỉnh, thời gian tới, Chi bộ tăng
cường công tác giáo dục chính trị, tư
tưởng, đạo đức nghề nghiệp cho cán
bộ, đảng viên, giáo viên; lãnh đạo
Trường tích cực chuyển đổi số, đẩy
mạnh đổi mới phương pháp dạy học,
ứng dụng công nghệ thông tin vào
dạy và học. Đồng thời, quan tâm phát
triển đảng viên trẻ, xây dựng đội ngũ
giáo viên đoàn kết, tâm huyết, sáng
tạo. Chi bộ cũng tăng cường phối hợp
với Ban Giám hiệu nhà trường và các
đoàn thể, tạo động lực thi đua, xây
dựng môi trường giáo dục thân thiện,
văn minh, đáp ứng yêu cầu ngày
càng cao về chất lượng giáo dục tiểu
học trong giai đoạn mới.

Hạt nhân lãnh đạo,
nâng cao chất lượng giáo dục
Với vai trò là hạt nhân chính trị ở cơ sở, những năm qua, Chi bộ Trường Tiểu học

Lý Tự Trọng, phường Bồ Xuyên (thành phố Thái Bình) đã tập trung lãnh đạo đổi mới,
nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Nhờ đó, nhiều năm liền, Trường giữ vị trí tốp
đầu, là điểm sáng giáo dục tiểu học toàn tỉnh. Đặc biệt, năm 2024, nhà trường vinh
dự được tặng thưởng Huân chương Lao động hạng Nhất.

Thầy giáo Đinh Văn Lợi, Trường Tiểu học Lý Tự Trọng tích cực đổi mới phương pháp, Thầy giáo Đinh Văn Lợi, Trường Tiểu học Lý Tự Trọng tích cực đổi mới phương pháp,
ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao hiệu quả dạy học.ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao hiệu quả dạy học.

QUỲNH LƯU

liệu về thời kỳ hậu chiến. Trong đó,
nhiều tác phẩm đã đạt giải thưởng
cao quý ở trong nước, quốc tế.

Tại buổi lễ, các Anh hùng Lao
động trong và ngoài tỉnh đã chúc
mừng nhà văn Minh Chuyên đón
nhận danh hiệu Anh hùng Lao động.
Nhạc sĩ Đỗ Hồng Quân, Chủ tịch
Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật
Việt Nam trao Giải thưởng Nhà nước
về văn học nghệ thuật cho nhà văn
Minh Chuyên với cụm tác phẩm phim
tài liệu gồm: Cha con người lính,
Huyền thoại tàu không số, Nhà bác
học của nông dân. Tiến sĩ Lê Doãn
Hợp, Nguyên ủy viên Trung ương
Đảng, Nguyên Bộ trưởng Bộ Thông
tin và Truyền thông, Chủ tịch Hội
đồng xác lập kỷ lục Việt Nam, Thành
viên Hội đồng Liên minh Kỷ lục Thế
giới trao Bằng kỷ lục châu Á về sáng
tác Văn học Nghệ thuật cho nhà văn
Minh Chuyên. Cũng tại buổi lễ, lãnh
đạo Đài Truyền hình Việt Nam đã
trao giải thưởng Cúp vàng quốc tế và
chúc mừng tác phẩm “Cha con người
lính” do nhà văn Minh Chuyên biên
kịch và đạo diễn.

TÚ ANH

Từ đầu tháng 5 đến nay, Đội
Quản lý thị trường số 2, Chi cục
Quản lý thị trường tỉnh đã liên tiếp
phát hiện và xử lý hai vụ vi phạm
nghiêm trọng liên quan đến thực
phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ,
nguy cơ gây mất vệ sinh an toàn
thực phẩm.

Cụ thể, ngày 16/5, lực lượng
chức năng phối hợp với Công an
phường Hoàng Diệu kiểm tra đột
xuất hộ kinh doanh thực phẩm đông
lạnh H.V.T tại tổ 12, phường Hoàng
Diệu, thành phố Thái Bình. Tại hiện
trường, cơ quan chức năng phát hiện
325kg thực phẩm đông lạnh gồm tim
lợn, đuôi bò, chân gà không có hóa
đơn, chứng từ chứng minh nguồn
gốc, xuất xứ. Tổng trị giá lô hàng vi
phạm là 19,55 triệu đồng.  Đội Quản
lý thị trường số 2 đã ra quyết định

xử phạt hành chính 12 triệu đồng và
buộc tiêu hủy toàn bộ số hàng hóa vi
phạm theo quy định. Trước đó, ngày
8/5, Đội Quản lý thị trường số 2 cũng
đã xử phạt một hộ kinh doanh ở tổ 9,
phường Bồ Xuyên, thành phố Thái
Bình 8 triệu đồng và buộc tiêu hủy
147 sản phẩm là thực phẩm bao gói
sẵn với tổng trọng lượng gần 100kg
không rõ nguồn gốc, xuất xứ. Đây là
kết quả bước đầu trong chiến dịch
cao điểm kiểm tra, kiểm soát thị
trường nhằm ngăn chặn tình trạng
buôn lậu, gian lận thương mại và
hàng giả theo chỉ đạo của Thủ tướng
Chính phủ và UBND tỉnh từ ngày
15/5 đến ngày 15/6/2025, góp phần
bảo vệ quyền lợi và sức khỏe của
người tiêu dùng, giữ vững môi trường
kinh doanh lành mạnh.

KHẮC DUẨN
Đội Quản lý thị trường số 2 kiểm tra tại hộ kinh doanh thực phẩm đông lạnh H.V.T Đội Quản lý thị trường số 2 kiểm tra tại hộ kinh doanh thực phẩm đông lạnh H.V.T

tại tổ 12, phường Hoàng Diệu, thành phố Thái Bình.tại tổ 12, phường Hoàng Diệu, thành phố Thái Bình.